
QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  5
V) NOTIFICAR o Sr. Luiz Antônio da Silva, a Sra. Lourdes 
Barradas e o atual representante da entidade com o fito 
de prestarem esclarecimentos a respeito da representação 
formulada ao Ministério Público;
VI) NOMEAR, sob compromisso, para secretariar os trabalhos 
atuando neste Procedimento Administrativo Preliminar, o 
Sr. Artur Eugênio Brito Maia, Auxiliar de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém (PA), 21 de setembro de 2010
Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176217
EDITAL

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no 
art. 85, inciso II, da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 
6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO 
que foram encaminhadas ao Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, 
as propostas de confirmação na carreira de 6 (seis) Promotores 
de Justiça de 1ª entrância que se acham prestes a cumprir 
o estágio probatório, cujos processos, acompanhados dos 
respectivos relatórios de vitaliciamento, foram distribuídos, 
na 19ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, realizada em 05.11.2010, aos respectivos 
Conselheiros Relatores, conforme abaixo indicado:

N° Promotor de Justiça
Data 

Prevista para 
vitaliciamento

Conselheiro Relator

01
GRUCHENKA OLIVEIRA 

BAPTISTA F. FREIRE
08/12/2010

MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS

03 GRACE KANEMITSU PARENTE 15/12/2010
GERADO MAGELA PINTO 

DE SOUZA

02
PAULO IGOR BARRA 

NASCIMENTO
17/12/2010

ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO

04
LILIANE CARVALHO 

RODRIGUES
18/12/2010

MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS

05 RODRIGO AQUINO SILVA 20/12/2010 LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

06
RENATA VALÉRIA PINTO 

CARODOSO LISBOA
17/01/2011 LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

Belém-Pa, 9 de novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional, em exercício
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público em 
substituição ao PGJ

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176117

PORTARIA N º234 DE 03/11/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 137/10
NOME: ANTONIO ALBERTO DA SILVA SEGUIM DIAS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5187079/1
PERÍODO: 12.08.2010 a 25.09.2010.

PORTARIA N º235 DE 03/11/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 101876A/1
NOME: ANTONIO ALBERTO DA SILVA SEGUIM DIAS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5187079/1
PERÍODO: 26.09.2010 a 24.11.2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175822

PORTARIA: 198/2010
Objetivo: VISITA TECNICA AOS MUNICÍPIOS ATENDIDOS PELO 
PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176300/DARLENE CECILIA NOVOA DE SOUSA (ASSESSOR) / 
6.0 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 19/11/2010
57233718/ELIENE DE FATIMA GOMES DO AMARAL (GERENTE 
DE PROJETOS II) / 6.0 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 
19/11/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 203, DE 22/10/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175819

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 1.635.000,00 (Hum Milhão, 
Seiscentos e Trinta e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211852610 - FES 0103 339030 1.500.000,00

901011030211852610 - FES 0149 334041 135.000,00

TOTAL 1.635.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211852610 - FES 0103 334041 1.500.000,00

901011030211852610 - FES 0149 339039 135.000,00

TOTAL 1.635.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 204, DE 28/10/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175826

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 186.100,00 (Cento e Oitenta e Seis 
Mil, Cem Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

481011912612616137 - SEDECT 0101 335039 70.000,00

481011957212616136 - SEDECT 0101 332041 116.100,00

TOTAL 186.100,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

481011912612616137 - SEDECT 0101 339039 70.000,00

481011957212616136 - SEDECT 0101 335039 116.100,00

TOTAL 186.100,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 205, DE 28 DE OUTUBRO DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175827
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 41.922,90 (Quarenta e 
Um Mil, Novecentos e Vinte e Dois Reais e Noventa Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da 
LOA 2010 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

481011912612616137 - SEDECT 6121 449052 41.922,90

TOTAL 41.922,90

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

481011912612616137 - SEDECT 0101 449052 41.922,90

TOTAL 41.922,90

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175939
ERRATA

Portaria n° 1190 de 21/10/2010, publicada no DOE n° 31.787 
de 08/11/2010.
Onde se lê:

Matrícula n° Nome Exercício Período de 
Gozo

568090/1 Ariene Souto Pinho 2009/2010 13/12/10 a 
11/01/2011

3252990/1 Maria José Silva Araújo 2009/2010 13/12/10 a 
11/01/2011

54196084/2 Pedro Henrique Casseb Prado 2009/2010 01/12/10 a 
30/12/2010

Leia-se:

Matrícula n° Nome Exercício Período de 
Gozo

568090/1 Ariene Souto Pinho 2008/2009 13/12/10 a 
11/01/2011

3252990/1 Maria José Silva Araújo 2009/2010 27/12/10 a 
25/01/2011

54196084/2 Pedro Henrique Casseb Prado 2009/2010 13/12/10 a 
11/01/2011


